
 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

 
 
 
XX ORIGINALE   COPIA   N. 47   Data 08.11.2016 
 
 

OGGETTO: 

COMANDO TEMPORANEO DI N. 3 DIPENDENTI IN POSSESSO DELLA QUALIFICA DI 
AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE, CAT.C1, PRESSO IL COMUNE DI SAN VINCENZO 
LA COSTA. 

 

L’anno duemilasedici il giorno otto del mese di novembre alle ore 13:30, nella consueta sala delle adunanze, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Petrasso Antonio nella sua qualità di Vice Sindaco e sono presenti i seguenti signori: 
 
Petrasso Antonio         
Mirandola Alessandra 

                                            ViceSindaco 
                                              Assessore 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Cortese Michela Irene, con funzioni consultive e referenti ai sensi dell’art. 97 
del D.Lgs. 267/00, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Vice Sindaco dichiara aperta la seduta e sottopone all’approvazione della 
Giunta Comunale laseguente proposta di deliberazione 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Su proposta del Vice Sindaco 
 
PREMESSO CHEcon nota del 20.09.2016il Sindaco di San Vincenzo La Costa, ha inoltrato la richiesta di poter 
utilizzare 2 agenti di polizia municipale in possesso di categoria C1, per funzioni di vigilanza- edilizia ed ambientale, 
per un periodo di sei mesi e per un ulteriore numero di 10 ore ciascuno da prestare in aggiunta all'orario contrattuale 
d'obbligo, e comunque, nel limite delle 48 ore complessive settimanali; 
 
CHEil ricorso a personale dipendente a tempo pieno di altre pubbliche amministrazioni, purchè preventivamente 
autorizzato, è espressamente consentito dall’art. 1, comma 557, della legge 311/2004 che, quale fonte normativa 
speciale, ha introdotto per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, una deroga al principio dell’unicità del 
rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO chel'istituto del comando temporaneo rappresenta, nella quasi totalità dei casi, lo strumentoche 
consente di mettere a disposizione del comune, con immediatezza, un bagaglio di esperienza e professionalità già 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



acquisita nelle materie di competenza dell’Ente;  
-  Il Comune di San Vincenzo La Costa ha evidenziato la necessità di garantire operatività, funzionalità al Settore di 
Polizia Municipale;  
-  L’Ente si trova nella necessità di ricorrere a tale istituto (che la legge ha previsto proprio “per far fronte alle peculiari 
problematiche di tipo organizzativo scaturenti dall’esiguità degli organici e dalle ridotte disponibilità finanziarie”) 
essendo privo di personale di ruolo nel corpo di Polizia Municipale;  
 
VISTAla deliberazione della Giunta Comunale di Rende n° 182 del 27/10/2016 con cui veniva autorizzato il comando 
temporaneo presso il Comune di San Vincenzo La costa di n° 3 vigili di polizia municipaleche hannomanifestato 
interesse; 
CONSIDERATAla totale carenza di organico della Polizia Locale di San Vincenzo La Costa, tale da compromettere il 
livello minimo dei servizi essenziali alla collettività;  
RITENUTO opportuno, in quanto maggiormente rispondente ad esigenze di economicità e snellezza delle procedure, 
ricorrere all’istituto del comando ex comma art. 1 comma 557, della L. 311/2004 per garantire il servizio;  
RITENUTO che tale scelta organizzativa risponde all’interesse generale sia di una migliore utilizzazione delle risorse 
umane, sia del contenimento della spesa per il personale complessivamente intesa. La spesa deve essere pertanto 
considerata “neutra” sotto il profilo degli effetti sulla finanza pubblica (cfr. in proposito la deliberazione n.3/2012/PAR 
in data 19/01/2012 della Corte dei Conti – Sez. regionale di controllo per l’Emilia);  
DATO ATTO che, secondo la prevalente giurisprudenza della Corte dei Conti il comando non si configura come 
forma di lavoro flessibile, né a tempo parziale, né si sostanzia “quale nuova assunzione”, ferma restando l’unicità del 
rapporto di lavoro dipendente con l’Amministrazione di appartenenza, anche se il lavoratore svolge la propria 
prestazione a favore di “due datori di lavoro” (conforme Corte Conti – Sez. regionale di Controllo per la Lombardia n. 
676/2010/PAR in data 10.06.2010, che richiama in proposito l’analogo avviso espresso nella circolare del Ministero 
per l’Interno – Direzione generale delle autonomie n. 2/2005 del 4/10/2005 e il successivo parere confermativo dello 
stesso Dicastero, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, reso in data 02/02/2009);  
PRESO ATTO che il Comandante di di Polizia municipale del Comune di Rende ha autorizzato il comando di numero 
3 agenti a tempo pieno di P.M. presso il Servizio Polizia Municipale del Comune di San Vincenzo La Costa, per un 
periodo di sei mesi e per un numero di 20 ore ciascuno da prestare in aggiunta all'orario contrattuale d'obbligo e 
comunque, nel limite delle 48 ore complessive settimanali; 
RITENUTO, sulla base di quanto sopra indicato, poter attivare l’istituto del comando con il Comune di Rende per la 
disciplina dell’utilizzo, presso il Settore di Polizia Municipale, per n. 20 ore settimanali nei giorni di lunedì, martedì, 
giovedì e venerdì, di n. 3 dipendenti del Comune di Rende che hanno manifestatointeresse con nota scritta; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
VISTO l’art.1 comma 557 della L.311/; 
VISTO l’art. 56 del T.U. 10.01.1957, n. 3, nel teso sostituito dall’art.34 del DPR 28.12.1970, n. 1077; 
VISTO l'art. 30 del D.Lgs. 2003 n.276 (Legge Biagi) modificato ed integrato dall'art. 30 del D.Lgs n. 165/2001; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli riportati in calce, espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00; 
DATO ATTO che la spesa trova imputazione al Capitolo PEG n. 500 del Bilancio di previsione esercizio finanziario 
2016/18; 
RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione. 
 
 
 
 
 



A votazione unanime e palese 
DELIBERA 

 
1) di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale; 
2) di attivare il comando temporaneo di n° 3 Agenti di Polizia municipale, in possesso di Cat.C1, per la durata di sei 
mesicon decorrenza dal 14/11/2016,per n. 20 ore settimanali da svolgersi presso il Comune di San Vincenzo La Costa 
nei giorni di lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì; 
3) di dare atto che, a seguito del presente provvedimento:  
- I turni di lavoro da osservare presso il comune di San Vincenzo La Costa verranno comunicati settimanalmente dal 
Comando di Polizia Municipale di Rende; 
- Durante il servizio gli istruttori interessati useranno le divise in dotazione, esclusa la placca, che sarà fornita dal 
Comune richiedente e senza arma in dotazione; 
- Il termine massimo di utilizzazionein servizio non potrà superare le nr. 4 ore giornaliere per ciascun Istruttore di P.M. 
interessato, in modo da consentire il migliore utilizzo del dipendente e mantenere la funzionalità dei rispettivi uffici, 
salvaguardando il rispetto dell’orario di lavoro osservato nell’Ente di appartenenza; 
- Permane il cd. rapporto organico tra i dipendenti comandati e la sola Amministrazione Comunale di Rende;  
- Le ferie annuali sono garantite al lavoratore come autorizzate dal Comune di appartenenza; 
- Al personale utilizzato ai sensi del comma 557, art. 1 L. 311/2004 si applica il complesso delle disposizioni derivanti 
dai vigenti CCNL di comparto; 
- Saranno a carico del Comune di San Vincenzo la Costa gli oneri relativiall'utilizzazione dei dipendenti di cui trattasi 
(trattamento fondamentale, accessori ed oneri riflessi) per le ore settimanali di utilizzo,oltre eventuali emolumenti 
aggiuntivi da questo riconosciuti; 
5. di incaricare il Responsabile del Settore economico-finanziario degli adempimenti necessari e conseguenti a dare 
attuazione al presente provvedimento;  
6. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Amministrazione comunale di Rende;  
7. di pubblicare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 23, lettera d, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito 
istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
Lette e condivise le motivazioni a supporto della richiesta di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
                               Il Vice Sindaco                                                                                                     Il Segretario Comunale 
    F.TO PETRASSO ANTONIO                                                       F.TO DOTT.SSA MICHELA IRENE CORTESE 
 

 
   
 
La Giunta 
 
F.TO DOTT.SSA  ALESSANDRA MIRANDOLA  
 
 
 
F.TO  ANTONIO PETRASSO  
 

 
 



COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
(Provincia di Cosenza) 

 
PARERI    DEI    RESPONSABILI    DEI    SERVIZI 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Artt.  49 e 147 bis del D.Lgs. 18/ agosto 2000 – 
 

A. PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
AREA/SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 

  IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 
SAN VINCENZO LA COSTA lì 04/11/2016 

F.TO DOTT. Lo Bianco Giancarlo Francesco 
 

 
 AREA/SETTORE AMMINISTRATIVO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 
dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa.  

                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

F.TO Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 
 

AREA /SETTORE TECNICO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa.  
SAN VINCENZO LA COSTA  lì 08/11/2016   

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

                                                      F.TO DOTT. ARISTIDE FILIPPO 
 

 
B. PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00 parere 
favorevole di regolarità contabile. 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

F.TO Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 
 

 
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00 parere 
favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, c. 4, del TUEL).  Il relativo impegno di 
spesa, per complessivi € 2.086,40 viene annotato sul Capitolo 500 del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016/18.  
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

_________________________________________                                                                                    
 
Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
e/o sul patrimonio dell'ente.  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 
 
 
 __________________________________ 
 

 



 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 

124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data 08/11/2016 
 
 
  Il Responsabile del Procedimento 
 
 
ALBO N.   f.to Vincenzo Magnifico 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ………..............................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 08/11/2016 
 

 
  Il Responsabile del Procedimento 

 
 

         f.to  Vincenzo Magnifico 
 

 
 
 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 

  Il Responsabile 
 
 

  ......................................................... 
 

 


